Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

 1

ATA 7/2022. Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h, 2

reuniram-se, na Sala 117 da Faed, os conselheiros membros do CONCENTRO, sob a 3

presidência do Diretor Geral da FAED, professor Celso João Carminati: a Diretora de Ensino de 4

Graduação, prof.ª Julice Dias; a Chefe de Departamento, professora Mariléia Maria da Silva, do 5

Departamento de Pedagogia; os representantes do corpo docente, professores Émerson César 6

de Campos; José Cláudio Morelli Matos; Jairo Valdati; Adilson de Ângelo Lopes Francisco; a 7

representante discente Gabriela Ventura Duarte; e a secretária do Concentro. Tendo sido 8

constatado que havia quórum, às 9h12m o presidente saudou a todos e deu início à reunião. 1 9

Discussão e aprovação da ata da Reunião anterior. Ata 6 - 6ª Ordinária - CONCENTRO 28-10

07-22. Em votação, aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 Justificativas de 11

ausência. A prof.ª Caroline Jaques Cubas, chefe do Departamento de História, justificou 12

ausência, para participar de banca no mesmo dia e horário. A prof.ª Rosa Elisabete M. W. 13

Martins justificou ausência, para realizar exames médicos. O prof. Divino I. Ribeiro Júnior, chefe 14

do Departamento de Biblioteconomia, justificou ausência por motivos de saúde no dia da 15

reunião. A prof.ª Ana Paula Nunes Chaves, chefe do Departamento de Geografia, está em férias. 16

A prof.ª Lucilene Lisboa de Liz está em licença médica mas o suplente, prof. Adilson de Ângelo 17

Lopes Francisco esteve presente. A técnica Carolina Hommerding está em licença maternidade. 18

O técnico Fernando Coelho está em férias. 2.2 Informes. Não houve. 2.3 Inclusões, exclusões 19

e alterações de Pauta. Foi solicitado alteração na ordem da pauta para localizar o parecer 20

enviado pela prof.ª Rosa Martins. Aprovado. 3 Ordem do dia. 3.2 Processo UDESC 21

00032766/2022. Assunto: Autorização e apoio financeiro para participação em evento 22

internacional. Interessada: Prof.ª Martha K. Borges. Relator: Prof. Jairo Valdati. O relator 23

apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, o prof. Adilson perguntou se a 24

reposição das aulas pode ser feita à distância; o prof. Jairo esclareceu que são apenas 2 dias. 25

A prof.ª Mariléia informou que serão postadas atividades no Moodle, os alunos farão as 26

atividades e a professora explicará quando retornar; e destacou que não se trata de ensino à 27

distância, mas que esta é uma prática que já existia antes da pandemia de Covid-19; e que a 28

diferença é que agora existe uma plataforma para ser usada nesses casos. O prof. José Cláudio 29

concordou que o termo “à distância” não se aplica, pois se trata mais de um “estudo dirigido”. O 30

prof. Jairo informou que manteve, no parecer, o termo utilizado pela professora na solicitação. 31

A prof. Adilson concluiu que seria uma reposição, no retorno da professora. O prof. Celso 32

consultou a resolução e verificou que havia previsão legal; e destacou que na Faed tem sido 33

este o entendimento, por consenso, e que tem atendido aos preceitos legais. Em votação, 34

aprovado por unanimidade. 3.1 Processo UDESC 00031765/2022. Assunto: Progressão por 35

Desempenho de Produção Acadêmica. Interessada: Prof.ª Daniela Fernanda A. de O. Spudeit. 36

Relatora: Prof.ª Rosa E. M. W. Martins. A secretária leu o parecer favorável enviado pela 37

relatora. Em discussão, o prof. Celso comentou o parecer e informou o Conselho sobre o trâmite 38

do processo. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.3 Documento UDESC 39

00032814/2022. Assunto: Consulta (solicita a aprovação de mudança de nome da 40

Brinquedoteca da Faed para “Brinquedoteca Universitária Larissa Alderighi”). Interessado: Prof. 41

Adilson de Angelo L. Francisco. Relator: Prof. José Cláudio M. Matos. O relator apresentou 42

parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação, 43

aprovado por unanimidade. 3.4 Documento UDESC 00036500/2022. Assunto: Indicação de 44

representação FAED no Conselho Editora UDESC. Interessado: Prof. Celso J. Carminati. 45

Relator: Prof. Divino I. Ribeiro Júnior. O relator não compareceu à reunião por problemas de 46

saúde. O prof. Celso consultou o Conselho sobre uma possível aprovação ad referendum, caso 47

o prazo o exigisse. O Conselho se manifestou favorável. Processo retirado de pauta por 48

ausência do relator. 3.5 [Homologação – ad referendum de aprovação]. Processo UDESC 49

Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

00032105/2022. Assunto: Solicitação de afastamento do País para realizar visita técnica à 50

Universidade Aberta de Portugal conforme Edital PROINT-PG 01/2021 entre 10 e 23 de 51

setembro de 2022. Interessada: Prof.ª Ademilde S. Sartori. Relator: Prof. Émerson C. de 52

Campos. O prof. Émerson apresentou parecer favorável à aprovação. Em discussão, não houve 53

manifestações. Homologado. 3.6 [Homologação - DPPG] Processo UDESC 00027263/2022. 54

Assunto: Inclusão da prof.ª Vanessa Marie Salm na Equipe do Projeto de Pesquisa O uso do 55

linked data e da big data pela RDA - Resource Descritption and Acess na representação e 56

recuperação e acesso dos dados e informação, com carga horária de 06 horas. Interessada: 57

Prof.ª Ana Maria Pereira. Homologado. 3.7 [Homologação - DPPG] NPP2015010004067 - 58

Projeto de Pesquisa Novo. Título: Atualidades da Teoria Crítica da Sociedade e a crise 59

educacional brasileira: Bildung e Halbbildung nos rastros da modernidade. Interessado: Prof. 60

Lidnei Ventura. Homologado. 3.8 [Homologação - DEX] Processo 33769/2022. Assunto: 61

Projeto Novos Horizontes: a Universidade nos ambientes de privação de liberdade – Complexo 62

Prisional da Agronômica/Florianópolis – 3ª edição. Interessada: Prof.ª Daniella Camara Pizarro.  63

Homologado. 3.9 [Homologação - DEX] Processo 34035/2022. Assunto: Projeto Outras 64

Histórias. Interessada: Prof.ª Viviane Trindade Borges.  Homologado. 3.10 [Homologação - 65

DEX] Processo 32337/2022. Assunto: Relatório Final do Programa de Extensão Guardar 66

Canções: história, memória e acervos musicais. Interessada: Prof.ª Márcia Ramos de Oliveira. 67

Homologado. 3.11 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00032311/2022. Assunto: 68

Projeto de saída de campo para a disciplina de Ecologia Geral. Interessado: Prof. Paulo 69

Fernando Meliani – DGEO. Homologado. 3.12 [Homologação - DEG] Processo UDESC 70

00033487/2022. Assunto: Relatório Final de Monitoria de Geologia Geral e fichas de frequência 71

de Joana Elaine Matos Simici. Interessada: Prof.ª Amanda C. Pires – DGEO. Homologado. 72

3.13 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00033602/2022. Assunto: Relatório final de 73

monitoria da disciplina de Estágio Curricular Supervisionado em Geografia III, semestre 2022.01. 74

Interessada: Prof.ª Ana Paula N. Chaves – DGEO. Homologado. 3.14 [Homologação - DEG] 75

Processo UDESC 00033447/2022. Assunto: Relatório de Monitoria em Geografia do Brasil 76

(2022.1), com folhas-ponto mensais. Bolsista acadêmica Mariana da Rosa. Interessado: Prof. 77

André S. Martinello – DGEO. Homologado. 3.15 [Homologação - DEG] Processo UDESC 78

00033437/2022. Assunto: Relatório de Monitoria (e folhas-ponto da bolsista/acadêmica Letícia) 79

em Geografia Agrária - 2022.1. Interessado: Prof. André S. Martinello – DGEO. Homologado. 80

3.16 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00032607/2022. Assunto: Relatório de 81

Monitoria e Ficha de Frequência. Interessado: Prof. Jairo Valdati – DGEO. Homologado. 3.17 82

[Homologação - DEG] Processo UDESC 00034048/2022. Assunto: Fichas de Frequência e 83

Relatório Final de Monitoria de Cartografia Geral. Interessado: Prof. Guilherme Linheira – 84

DGEO. Homologado. 3.18 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00033245/2022. 85

Assunto: Relatório de Monitoria da Disciplina Geomorfologia. Interessada: Prof.ª Edna L. Luiz 86

– DGEO. Homologado. 3.19 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00032597/2022. 87

Assunto: Relatório Final de Monitoria da Disciplina Introdução à Astronomia. Interessada: 88

Prof.ª Daniela de S. Onça – DGEO. Homologado. 3.20 [Homologação - DEG] Documento 89

UDESC 00032599/2022. Assunto: Relatório Final de Monitoria da Disciplina Climatologia. 90

Interessada: Prof.ª Daniela de S. Onça – DGEO. Homologado. 3.21 [Homologação - DEG] 91

Processo UDESC 00032774/2022. Assunto: Relatório Final das atividades de Monitoria da 92

Disciplina de Geografia Física e Fichas de Frequência do monitor. Interessada: Prof.ª Taisa 93

Comerlato – DGEO. Homologado. 3.22 [Homologação - DEG] Documento UDESC 94

00034065/2022. Assunto: Projeto de Monitoria da Disciplina AUIS 2 e Termo de Compromisso 95

– bolsa voluntária. Interessada: Prof.ª Ketry G. F. dos Passos – DBI. Homologado. 3.23 96

[Homologação - DEG] Documento UDESC 00033420/2022. Assunto: Monitoria no Curso de 97

Graduação - Ficha de Frequência Individual - PDB - Luisa Cruz; Ficha de Frequência Individual 98

- RI - Julia Izé Rodrigues. Interessada: Prof.ª Ketry G. F. dos Passos – DBI. Homologado. 3.24 99

Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

[Homologação - DEG] Processo UDESC 00032933/2022. Assunto: Relatório Final Bolsa de 100

Monitoria Aluna Larissa Carvalho de Melo - Disciplina Catalogação II, Semestre 2022.1, 101

conforme EDITAL Nº 10 / 2022 - PROGRAMA DE MONITORIA GRADUAÇÃO. Interessada: 102

Prof.ª Ana Maria Pereira – DBI. Homologado. 3.25 [Homologação - DEG] Processo UDESC 103

00030828/2022. Assunto: Relatório Final de atividades de Monitoria da Disciplina Tecnologias 104

da Informação e Comunicação I. Interessada: Prof.ª Vanessa M. Salm – DBI. Homologado. 105

3.26 [Homologação - DEG] Documento UDESC 00033721/2022. Assunto: Relatório Final de 106

Monitoria da Disciplina História Contemporânea I (monitor: Daniel V. Vilas Boas). Interessada: 107

Prof.ª Janice Gonçalves – DH. Homologado. 3.27 [Homologação - DEG] Documento UDESC 108

00033955/2022. Assunto: Relatório Final de Monitoria da Disciplina Práticas Curriculares, 109

Ensino de História e Novas Linguagens II. Interessada: Prof.ª Yomara F. C. de O. Fagionato – 110

DH. Homologado. 3.28 [Homologação - DEG] Processo UDESC 00033700/2022. Assunto: 111

Relatório de Monitoria da Disciplina Didática da História - 2022.1. Interessado: Prof. Edgar 112

Garcia Júnior – DH. Homologado. 3.29 [Homologação - DEG] Documento UDESC 113

00033338/2022. Assunto: Relatório de Monitoria da Disciplina História Moderna I - 2022-1. 114

Monitora: Letícia Machado dos Santos. Interessado: Prof. Émerson C. de Campos – DH. 115

Homologado. 3.30 [Homologação - DEG] Documento UDESC 00033881/2022. Assunto: 116

Relatório Final de Atividades - Monitoria História da África I - 2022-1. Interessado: Prof. Fábio 117

A. Vieira – DH. Homologado. 3.31 [Homologação - DEG] Documento UDESC 118

00034356/2022. Assunto: Solicitação de visita técnica a Fraiburgo e Lebon Régis. Atividades 119

práticas das Disciplinas Imagem e Som I e Patrimônio Cultural I. Interessado: Prof. Rogério R. 120

Rodrigues – DH. Homologado. 4 Comunicações. 4.1 A prof.ª Julice comunicou que na quarta-121

feira, 31/08, haverá recepção dos calouros nos três turnos, iniciando às 9h pela manhã, às 14h 122

à tarde, e às 19h à noite. No evento haverá visita guiada à Biblioteca, acolhida, lanche coletivo 123

e plantio de mudas. Comunicou também que no dia 29/09 haverá reunião para discutir a 124

Creditação da Extensão e a Resolução 02/2019 CNE. Comunicou ainda que de 5 a 19 de 125

setembro estará em férias e que o prof. Celso responderá pela DEG. 4.2 O prof. Émerson 126

comunicou que estará em férias de 5 a 17 de setembro e que o prof. Celso assumirá a DPPG. 127

Comunicou que as cotas de bolsistas chegaram e já foram distribuídas; que os professores 128

contemplados foram avisados por e-mail; que houve redução em relação ao ano passado na 129

quantidade de bolsas, de 57 para 50, em razão da aposentadoria de três professoras: Maria 130

Teresa Cunha, Vera Gaspar e Gláucia Assis. O professor enfatizou que, embora o peso da Faed 131

tenha diminuído em relação a outros Centros, a liderança da Udesc em Pesquisa manteve-se. 132

Por fim, passou os números dos outros Centros de Ensino e agradeceu à Comissão de Pesquisa 133

pelo trabalho de cadastro efetuado em prazo exíguo. 4.3 O prof. Celso agradeceu a todos que 134

organizaram, apoiaram e participaram da palestra proferida pelo prof. Demerval Saviani; 135

comunicou que a Faed participou do Encontro Nacional de jovens e adultos, realizado na cidade, 136

no qual foram discutidos os temas Educação, Trabalho e Capitalismo; que na Faed houve 137

Seminário de Avaliação Semestral e a aula magna do PPGINFO; e que os dados coletados 138

ficarão disponíveis para consulta dos professores; comunicou que hoje se inicia a Jornada 139

Acadêmica do PPGE, às 18h, com acolhida aos calouros, e aula magna às 19h; falou sobre a 140

continuidade das ações sobre o Mapeamento e Modelagem dos Processos no Centro, nos dois 141

setores definidos com a participação de servidores/as e que em breve iniciará também no setor 142

dos departamentos/DEG; que o mapeamento dos fluxos internos e procedimentos de cada área 143

servirão para a revisão do organograma e das rotinas das atividades dos setores; que na última 144

sexta-feira a Faed recebeu o prof. José Eduardo Franco, da Universidade Aberta de Portugal; 145

que discutiram a formação e parcerias internacionais, em momento de atividades presenciais 146

retomadas; comunicou, por fim, que nessa semana haverá aula magna do PPGPLAN; 147

agradeceu aos participantes da cerimônia de formatura e lamentou a baixa participação de 148

professores e técnicos; e avaliou que o evento, no dia 18 de agosto, foi muito bonito e 149

Conselho de Centro – CONCENTRO
7ª Reunião Ordinária de 2022

Presidente: Secretário:

C
o

n
se

lh
ei

ro
s:

emocionante. Nada mais havendo a tratar, às 10h02m o presidente agradeceu a presença de 150

todos e encerrou a reunião da qual eu, Fernanda Medeiros, secretária do CONCENTRO, redigi 151

a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes. 152

Florianópolis, 29 de agosto de 2022. 153